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Úvod

Jedním z odvětví počítačové grafiky je fotorealistická grafika. Její cílem je auto-
maticky generovat obrázky či videa, která budou svým obrazem odpovídat sku-
tečnému světu. Lze se s ní setkat ve filmové produkci, v architektuře, v reklamách
a na dalších místech. Běžné postupy jsou obvykle založeny na simulaci šíření pa-
prsků světla ve scéně. Nejznámější jsou Ray tracing [1] či Path tracing [2].

Složité geometrické scény se většinou modelují pomocí jednodušších dílků,
které se označují jako primitiva. Obvykle se používají trojúhelníky, avšak lze
použít koule, válce, kvádry či jiné jednoduché objekty.

Vykreslovací algoritmy vyžadují pro paprsek (polopřímku) najít průsečík se
scénou, který je nejblíže počátku paprsku, případně zjistit, že paprsek scénu ne-
protíná. Kvůli tomu je potřeba testovat průnik paprsku s jednotlivými primitivy
a z případných průsečíků vybrat ten nejbližší.

Primitiv mohou být ve scéně tisíce, miliony, miliardy. Testování kolize s kaž-
dým z nich, po jednom, by bylo časově velmi náročné. Pro efektivnější testování
je užitečné primitiva určitým způsobem strukturovat, uspořádat.

V praxi se pro to nejvíce osvědčily stromové datové struktury, např. oktanové
stromy, BVH stromy či KD stromy. Ve stromových strukturách každý uzel stromu
odpovídá nějaké podmnožině z prohledáváného celku. Kořen stromu odpovídá
celé množině. Při průchodu stromem vylučujeme části, ve kterých hledané řešení
určitě neleží, a tím zmenšujeme prohledávanou množinu. Nakonec dojdeme do
listu, ke kterému se váže jen malý počet prvků, a ty už můžeme otestovat po
jednom.

Hledání prvků ve stromových strukturách obvykle mívá časovou složitost lo-
garitmickou vzhledem k velikosti prohledávané množiny. Postavit efektivní strom
však není tak jednoduché, obzvlášť v případě primitiv 3D scény, která mohou mít
různé geometrické vlastnosti.

Tato práce byla motivovaná faktem, že současné metody stavby stromů si
nedokáží poradit s nepravidelnou geometrií. Např. vlasy, ať už je modelujeme
pomocí dlouhých úzkých válců či trojúhelníků, bývají rozmístěny v prostoru velmi
hustě, navzájem se protínají a kříží. Podobné vlastnosti mají i modely chlupů
zvířat, modely rostlin (vysoká tráva, jehličí) či architektonické modely s velkým
počtem dlouhých rovných ploch.

Dalším případem nepravidelné geometrie jsou tzv. photon beams [3]. Jedná se
o způsob simulace šíření světla v médiu, které není úplně průhledné. Do scény se
přidají úsečeky, znázorňující cesty šíření světla ze svět. zdrojů. Pro paprsek z ka-
mery je třeba rozhodnout, ke kterým „beamům“ (úsečkám) se příblíží na předem
danou vzdálenost. Tyto úsečky rovněž bývají velmi dlouhé, husté a nepravidelné.

Právě s výše zmíněnými případy mají současné metody největší problémy.
Nejen, že nedokáží postavit dost efektivní strom, v některých situacích vedou
dokonce k jednouzlovým stromům s lineární časovou složitostí.

Na toto vše se důkladněji podíváme v první polovině práce. Ve té druhé si
kromě teorie představíme i algoritmus, který umožní stavět efektivní stromy nejen
pro nepravidelou geometrii, ale také vylepší kvalitu stromů pro běžné scény.
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1. Současné techniky

V úvodu této práce se letmo podívejme na nejčastěji používané datové strutkury
a metody jejich stavby. Detailnější informace lze najít např. v knize Physically
Based Rendering [7].

Většina stromových struktur při rozdělování prostoru používá osově zarovna-
né ohraničující kvádry, dále jen kvádr nebo AABB (z anglického Axis-aligned
Bounding Box).

Je zvykem stromové struktury dělit na ty, které rozdělují primitiva, a ty, které
rozdělují prostor. Většina stromových struktur se staví "shora dolů"(top-down).
Začíná se od kořene stromu, ke kterému se postupně přidávají další uzly. Stromy
lze stavět i "zdola nahoru"(bottom-up), kdy se listy stromu postupně spojují do
podstromů, až nakonec vznikne jeden strom. Současné bottom-up algoritmy však
nejsou příliš efektivní.

1.1 BVH strom

Obrázek 1.1: Hladiny BVH stromu

BVH strom je většinou binární strom, kde každý uzel má buď dva potomky,
nebo žádného. Každé primitivum patří do jednoho listu stromu. Každému listu
je přiřazen kvádr, který ohraničuje všechna primitiva v něm. Každému vnitřnímu
uzlu je přiřazen kvádr, který ohraničuje kvádry obou potomků. Takto popsaný
BVH strom patří ke strukturám, které dělí objekty.

1.1.1 Stavba

Lépe si BVH strom představíme při pohledu na algoritmus jeho stavby. Na začát-
ku vyrobíme kořen stromu a k němu přiřadíme kvádr, který ohraničuje všechna
primitiva. Následně primitiva rozdělíme do dvou skupin, které by měly mít co
nejmenší ohraničující kvádry, a pro tyto dvě skupiny stejným způsobem postaví-
me pravý a levý podstrom.

1.1.2 Prohledávání

Při hledání průsečíku paprsku postupujeme rekurzivně. Nejdříve zkontrolujeme,
zda paprsek protíná kvádr kořene. Pokud ano, podíváme se, zda protíná kvádry
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synů. Pokud opět ano, hledáme průsečík stejným způsobem na nižších úrovních.
Pokud jsme v listu, projdeme všechna primitiva, co k němu patří. Pokud při
hledání najdeme průsečík s primitivem v jednom podstromu nějakého uzlu, stále
může existovat průsečík ve druhém podstromu daného uzlu, který je bliž. Proto
je obecně potřeba prohledat oba podstromy.

1.2 KD strom

Obrázek 1.2: Hladiny KD stromu

KD storm je rovněž binární strom, kde uzly mají buď dva potomky, nebo
žádného. Ke každému uzlu se váže kvádr, který představuje nějaký kus prostoru,
nezávisle na poloze primitiv. Dále se ke vnitřním uzlům váže rovina, která roz-
děluje kvádr uzlu na dva kvádry, které patří dvěma synům. K listům uzlu patří
všechna primitiva, která protínají jeho kvádr. Narozdíl od BVH, KD strom mů-
že obsahovat listy, ke kterým nejsou přiřazena žádná primitiva. Primitivum také
nemusí patřit pouze k jednomu listu, obvykle prochází více listy. KD strom patří
ke strukturám, rozdělujícím prostor.

1.2.1 Stavba

Při stavbě KD stromu rekurzivně rozdělujeme prostor. Ke kořenu přiřadíme AA-
BB primitiv, všechna primitiva a spustíme rekurzivní stavbu. Při stavbě podstro-
mu pro nějaký uzel nejdříve zvolíme polohu dělící roviny. Z kvádru uzlu a dělící
roviny spočítáme dva kvádry pro syny, dvě množiny primitiv, která tyto kvádry
protínají, a s pustíme stavbu podstromů na synech.

1.2.2 Prohledávání

Při hledání průsečíku paprsku s primitivy v KD stromě také postupujeme rekur-
zivně. Nejdříve zkontrolujeme průsečík s kvádrem kořene. Pokud jsme ve vnitřním
uzlu, zkontrolujeme průsečík s dělící rovinou a podle toho rozhodneme, zda pa-
prsek protíná pravého či levého syna. Pokud protíná oba, navštívíme nejdřív toho,
který je blíž počátku paprsku. Pokud jsme v listu, zkontrolujeme průsečík se vše-
mi primitivy, která k němu patří. Zde si však musíme dát pozor, aby nalezený
průsečík ležel uvnitř kvádru listu, jinak ho nepočítáme. Díky tomu však můžeme
při nalezení průsečíku v jednom podstromu vynechat druhý podstrom, jelikož
první podstrom se nacházel blíž a kvádry obou podstromů jsou disjunktní.
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1.3 Několik implementačních detailů

Výhodou BVH stromů je, že se kvádry potomků rychle zmenšují. Pokud paprsek
zasahuje kvádr uzlu, ale nezasahuje kvádry potomků, můžeme hledání ukončit.
To neplatí o KD stromech, kde paprsek zasahující kvádr uzlu vždy zasahuje kvá-
dr aspoň jednoho potomka - hledání musí pokračovat až do listu. Výhoda KD
stromů je naopak ta, že při přechodu od uzlu k synům stačí otestovat průsečík s
1 rovinou, narozdíl od BVH, kde je potřeba otestovat celé 2 kvádry (12 rovin).

[…]

KD::CL 8920 9068 8898 9187 9163 9152
KD::D2 232 422 484 595 570 566
Embree 2889 3282 3455 13923 5522 4621
Embree PS 214 332 374 709 477 450

Tabulka 6.3: Spaghetti

Počet primitiv Čas stavby Počet uzlů Cena
BVH::CL 8000 85 608 4925.00
BVH::SS 8000 5 1 8000.00
BVH::D2 8000 3366 115754 579.99
KD::CL 8000 9 1 8000.00
KD::D2 8000 2908 602932 276.34
Embree 8000 143 5913 3724.86
Embree PS 1229361 10083 1624314 201.75

First W First M First N All W All M All N
BVH::CL 999999 999999 999999 999999 999999 999999
BVH::SS 999999 999999 999999 999999 999999 999999
BVH::D2 450 942 1346 2394 2345 2345
KD::CL 999999 999999 999999 999999 999999 999999
KD::D2 211 468 665 1289 1228 1205
Embree 999999 999999 999999 999999 999999 999999
Embree PS 221 434 653 2462 1417 1297

Tabulka 6.4: Spaghetti 2
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Počet primitiv Čas stavby Počet uzlů Cena
BVH::CL 36294 597 9924 4399.96
BVH::SS 36294 4225 151943 589.37
BVH::D2 36294 4767 161798 587.16
KD::CL 36294 4106 783608 277.40
KD::D2 36294 4186 796709 276.70
Embree 36294 617 56946 911.01
Embree PS 552225 4836 696996 229.81

First W First M First N All W All M All N
BVH::CL 999999 999999 999999 999999 999999 999999
BVH::SS 1539 3305 4224 6247 6023 6012
BVH::D2 1543 3303 4179 6077 5977 5964
KD::CL 622 1508 1967 3021 2959 2867
KD::D2 620 1482 1929 3013 2876 2854
Embree 1712 4526 5662 27459 12227 10104
Embree PS 592 1291 1655 4704 2853 2611

Tabulka 6.5: Point Beams
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6.5 Zhodnocení nového přístupu

Zkusme si nyní shrnout látku naší práce. Podařily se nám dvě důležité věci.
Zaprvé jsme praktický problém řádně formalizovali a převedli na problém

matematický. V rámci toho jsme také definovali rozdíl mezi KD stromy a BVH
stromy. Ten spočívá pouze ve dvou různých axiomech a nese s sebou několik
implementačních detailů. Ostatní vlastnosti a způsob přístupu je u obou typů
stromů stejný a není třeba mezi nimi rozlišovat tolik, jako v minulosti.

Zadruhé se nám podařilo odstranit hranici kvality, kterou nabízí SAH, a pře-
vést tento problém na hledání kompromisu mezi časem stavby a kvalitou stromu.
Pokud by se dnes v praxi pro scénu 10 minut stavěl ten nejlepší strom dle SAH,
který by se poté 10 hodin vykresloval, náš přístup umožňuje věnovat několik dal-
ších minut stavbě, díky kterým můžeme ušetřit několik hodin při vykreslování.

6.6 Budoucí výzkum

Byl bych velmi rád, kdyby se mnou navržený přístup k akceleračním strukturám
v budoucnu uplatnil při jejich výuce. Vychází z jednoduché teorie, v rámci které
lze snadno popsat většinu přístupů a metod, popsaných ve vědeckých článcích
posledních doby. Nezatěžuje čtenáře spoustou detailů a nabízí větší prostor pro
další zkoumání tématu.

V této práci jsme si představili binární kvádrové akcelerační stromy. Mohlo by
být zajímavé zkoumat stromy, které nejsou binární či nejsou založeny na kvádrech.
Tento směr a jeho praktická efektivita budou úzce spjaty s implementací.

Co se týče algoritmu, navrhli jsme si pouze základní podobu a neřekli přímo,
jaké hloubky prohledávání se mají použít, ani jaká rozdělení (množina SPLITS )
se mají prozkoumávat. Právě na těchto dvou věcech však záleží rychlost hledání
kvalitních stromů.

Je také možné, že se podaří najít nový typ akceleračního stromu, který bude
mít lepší praktické vlastnosti, než KD či BVH stromy. Bude však stále stejně
snadno definovatelný.

Velký důraz by se měl klást i na matematickou část. Je možné, že se o stromech
podaří dokázat několik významných vět, které budou mít pozitivní praktické dů-
sledky, např. pomohou zúžit množinu SPLITS či umožní hledání dříve ukončit.
Věty se mohou vztahovat na konkrétní BVH či KD strom, stejně tak mohou
mluvit o konkrétních primitivech a využívat jejich pozitivních vlastností.
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Přílohy

K práci je přiložené CD s implementací. Obsahuje 2 složky:

1. fl - složka s implementací výše popsaných struktur, určená pro začlenění do
větších systémů.

2. test - obsahuje výše zmíněné struktury a pomocné nástroje pro práci s
úsečkami. Obsah této složky umožňuje reprodukovat výše uvedené testy.
Není však určen k budoucím úpravám či dalšímu použití. Součástí této
složky je i knihovna Embree.

Vedle složek se dále nachází soubor dokumentace.pdf s podrobnějsími infor-
macemi o implementaci.

27

Úvod
Současné techniky
BVH strom
KD strom
Několik implementačních detailů
Dělící strategie
Povrchová heuristika

Problémové případy
Několik ukázek
Řešení zjemněním
Řešení dělením prostoru v BVH
Řešení chybováním
Problém povrchové heuristiky

Matematická formulace
Základní pojmy
Akcelerační stromy
Cenová funkce
Optimální stromy

Algoritmus stavby stromů
Schéma algoritmu
SAH v kontextu algoritmu
Možnosti konfigurace

Popis implementace
Primitiva
BVH stromy
KD stromy
Stručná dokumentace

Testování
Vstupy
Konfigurace
Výsledky
Hodnocení

Závěr
Zhodnocení nového přístupu
Budoucí výzkum
