hlavičkových souborů, je tato dokumentace vyhovující.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Jeden z řady výsledků uvedených v práci, konkrétně struktura BVH::CL na scéně Spaghetti, se nepodařilo reprodukovat z přiloženého zdrojového kódu z důvodu NaN hodnoty na místě ceny testované struktury.

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 12. June 2013

Podpis